¹⁴⁶ *Comentum*, III, p. 291.

¹⁴⁷ L'episodio, come è noto, è ricordato anche in *Cv*, IV xxv 10.

¹⁴⁸ *Comentum*, III, p. 104.

Fuit enim AEsopus antiquus poeta asianus, qui egregie finxit fabulas multas ad informationem vitae civilis, et graece scripsit magnum opus ex quo defloratus fuit iste parvus libellus quo latini utuntur, in quo inter alios apologos ponitur iste de rana et mure¹⁴⁹.

Ma è l'accostamento esemplare tra fatti antichi e moderni a costituire il nodo esegetico più frequentemente stretto dall'imolese. Si legga, ad esempio, la glossa di Benvenuto a *If*, XXVIII 85-90, in cui il «traditor che vede pur con l'uno», Malatestino dell'Occhio, viene avvicinato ad Annibale e a Filippo il Macedone (l.sm.74):

Hoc est verum historice, quia realiter Malatestinus erat monoculus; unde ipse, cum quis dicebat sibi interdum: "Domine, vos non intelligitis me"; erat solitus respondere: "Utinam viderem ita bene!". Et de rei veritate, videbat plus uno oculo, quam alii duobus, sicut dicitur de Hannibale, de quo tot jam dicta sunt in principio capituli, qui fuit magni ingenii sed pravi, et perfidus; et similiter Philippus pater Alexandri magni, monoculus fuit astutissimus, magni et varii ingenii, sed parvae fidei. Ideo Malatesta, potest dici nomen per antiphrasim, quia sanum caput habuerunt communiter. Potest etiam exponi ista litera moraliter; cum enim homo naturaliter habeat duos oculos, quorum unum debet habere ad coelestia, alterum ad terrestria; iste, oculo meliore perduto, solum terrena cernebat¹⁵⁰.

L'imolese amplia quanto poteva ricavare dall'anonima *Cronca riminese* («Misser Malatestino dall'Occhio [...] era manco di un'occhio, ma tanto fu savio et ardito»¹⁵¹), attribuendo al personaggio una *presta risposta* – l'abilità linguistica è un tratto tipico dei personaggi benvenutiani dotati di una certa grandezza, nel bene o nel male¹⁵². Avvicina poi al caso contemporaneo due casi di personaggi antichi, i quali, oltre ad aver perso un occhio, combinano un buon ingegno a una natura prava (proprio come Malatestino): di nuovo Annibale, su cui si veda Livio, XXII 2 (ma anche Tacito¹⁵³, che nelle *Historiae* – IV XIII 2 – accosta Civile, Sertorio e Annibale per il «dehonestamentum oris» da essi subito)¹⁵⁴. Quindi Filippo il Macedone, di cui l'imolese

¹⁴⁹ Ivi, II, p. 156.

¹⁵⁰ Ivi, pp. 368-9.

¹⁵¹ *Cronaca riminese*, col. 896. Si rileva, a margine, che le informazioni sull'origine del casato malatestiano di cui disponeva Benvenuto erano di prima importanza: la questione è affrontata nel commento a l.sm.67.